a cuentas por cobrar comerciales que no estén vencidas ni deterioradas, se
detallan en la Nota 7.

Riesgo de interés

La Compañía está expuesta a este riesgo de interés de flujo de caja por los
préstamos de las Compañías relacionadas. Actualmente la política de préstamos
intercompañías es a tasas fijas. Esta política es administrada por la matriz y no
se les permite a las Compañías subsidiarias obtener préstamos a largo plazo de
fuentes externas.

Riesgo de cambio

La Compañía realiza la mayoría de sus transacciones en dólares
estadounidenses, teniendo una posición pasiva neta en dicha moneda al cierre
de 2014 y 2013. La Gerencia estima que no se producirán fluctuaciones
importantes en el tipo de cambio que pudieran afectar adversamente sus
resultados.

La Gerencia de la Compañía considera razonable un 10% de tasa de sensibilidad
en la evaluación del riesgo de tipo de cambio. A continuación se presenta el
análisis de sensibilidad asumiendo una devaluación del nuevo sol equivalente a
la tasa antes indicada, exclusivamente sobre los saldos de activos y pasivos
monetarios anteriormente reflejados.

Incremento/disminución  Efecto en resultados

Período en US$ tipo de cambio antes de impuestos

S/. 000

   2014 +10% 489

-10% (489)

   2013 +10% 4,238

-10% (4,238)

Para mitigar la exposición de la Compañía al riesgo cambiario los flujos de caja
en moneda no funcional son revisados continuamente; por lo general cuando los
importes a pagar por compras en dólares superan el importe disponible en esa
moneda se realiza una operación de cambio de moneda.

Las operaciones en moneda extranjera se efectúan al tipo de cambio fijado por la
oferta y la demanda en el Sistema Financiero Nacional.

Al 31 de diciembre de 2014 el tipo de cambio publicado por la Superintendencia
de Banca, Seguros y AFP (SBS) para las transacciones en dólares estadounidenses
era de S/. 2.981 para las  operaciones de compra y S/. 2.989 para la operaciones